

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 55/2024 "SUMINISTRO DE CONTADORES DE AGUA CON NB-IoT INTEGRADO (CALIBRES 32 y 40 mm) Y SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES PARA SU TELELECTURA AUTOMÁTICA":

Pregunta 1: Si el contador que se presenta para la licitación dispone de Certificado acorde a la Directiva MID, emitido por un Organismo Notificado Europeo, ¿Se consideraría que cumple con los requisitos de la Ley 32/20214, y del RD 244/20216?

Respuesta 1: Sí, cumple con los requisitos especificados en ambas normas.

Pregunta 2: La ICT155/2020 es una instrucción para contadores destinados a otros usos distintos al uso residencial, comercial e industrial. ¿Cuál es el uso que se le va a dar al contador de esta licitación en cuestión? Uso residencial, comercial e industrial u otros usos (como riego) ...

Respuesta 2: La interpretación que se realiza en la consulta sobre la Orden ICT/155/2020, de 7 de febrero, por la que se regula el control metrológico del Estado de determinados instrumentos de medida (en adelante ICT 155/2020) no es correcta. Esta orden regula los instrumentos y aparatos de medida sujetos a control metrológico en todos sus aspectos, y no es una instrucción particular para contadores destinados a otros usos distintos al uso residencial, comercial e industrial.

El uso que se va a dar al contador son los correspondientes a los usos propios del ciclo urbano del agua.

Pregunta 3: ¿Es condición sine qua non para esta licitación, que el contador que se presente, disponga de doble marcado normativo? (Quiero decir un marcado Europeo MID y otro marcado español meñe acorde a la ICT155/2020)

Respuesta 3: No es necesario.

3 de julio de 2024